АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2015                                                                                   №    1379

Об утверждении Порядка составления,
утверждения и установления показателей
планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных
предприятий  муниципального образования города Оби
 Новосибирской области и  контроля за их выполнением

В соответствии с подпунктами 3, 9, 12 пункта 1 статьи 20 и пунктом 3 статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования города Оби Новосибирской области и контроля за их выполнением, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Отделу по взаимодействию с общественностью администрации города Оби Новосибирской области (О.А.Сергеева) разместить данное постановление на сайте администрации г.Оби и в газете «Аэро-сити».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                                            А.А. Мозжерин

Приложение №1
к Постановлению Администрации
муниципального образования
города Оби
от «  23  »       12      2015г.№   1379

ПОРЯДОК
составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования города Оби Новосибирской области и контроля за их выполнением
I. Общие положения
1. 1.Настоящий порядок разработан с целью обеспечения единого подхода к рассмотрению, согласованию и утверждению Планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования г.Оби и контроля за их выполнением (далее – Порядок), повышения эффективности работы, усиления контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий (далее - МУП).
II. Порядок составления и утверждения планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности МУП
1. 1.План (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия (далее - План) составляется на один плановый период (год), с поквартальной разбивкой.
2. 2.План состоит из следующих документов:
- пояснительная записка, отражающая изменения на плановый год относительно действующего (текущего) года по всем существенным показателям, которые оказывают влияние на финансово-хозяйственную деятельность МУП (численность, налогообложение, открытие (закрытие) видов деятельности и др.);
- план (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия (форма №1 Приложение №2)
- план основных финансово-экономических показателей МУП на планируемый год (форма № 2 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- плановая смета доходов и расходов сводная (форма № 3 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- плановая смета доходов и расходов по каждому виду деятельности (форма № 4 Приложения №2 к настоящему Порядку), с расшифровками по каждой статье доходов и расходов;
- план административно-управленческих расходов (форма № 5 Приложения №2 к настоящему Порядку), с расшифровками по каждой статье доходов и расходов;
- расчет тарифов, расценок (в разрезе каждой услуги, по произвольной форме по платным услугам, работам);
- план производственного развития (форма № 6 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- плановые показатели социальной эффективности реализации программы (форма № 7 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- копия действующего штатного расписания и при необходимости планируемое штатное  расписание (в разрезе должностей, профессий, специальностей, по форме №Т-3);
- штатное замещение на последнюю отчетную дату (по форме №Т-3);
- расчет фонда оплаты труда (в произвольной форме, согласно штатного расписания);
- копию положения об оплате труда, положения о премировании;
- план фонда оплаты труда, численности и заработной платы (форма № 8 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- план использования прибыли (форма № 9 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- участие в программах, направленных на поддержание предприятия (форма № 10 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- информация о тарифных (ценовых) условиях деятельности предприятия (форма № 11 Приложения №2 к настоящему Порядку);
- другие дополнительные документы (при необходимости).
            При необходимости формы Плана указанные в данном пункте могут быть дополнены новыми строками или столбцами.
1. 3.План подписывается руководителем и главным бухгалтером МУП, согласовываются с управлением ЖКХ и благоустройства в течение 10 календарных дней.
2. 4.Руководитель МУП ежегодно до 1 ноября текущего года представляет в управление  экономического развития, промышленности и торговли Администрации г.Оби Новосибирской области (далее - УЭРПиТ) и  Управление финансов и бухгалтерского учета администрации  города Оби  Новосибирской области План на очередной год, согласованный с Управлением ЖКХ и благоустройства.
3. 5.УЭРПиТ и  Управление финансов и бухгалтерского учета администрации  города Оби  Новосибирской области в течение 10 дней рассматривает и согласовывает План, при необходимости готовят замечания или предложения о внесении корректировок, после чего передает на согласование заместителю главы администрации, курирующему вопросы ЖКХ.
4. 6.В срок до 1 декабря текущего года согласованный План на очередной год направляется на утверждение Главе муниципального образования г.Оби.
5. 7.В течение планового периода руководитель МУП в случае необходимости может представить предложения по изменению (корректировке) Плана. Представленные документы и обоснование рассматриваются и согласовываются Управление ЖКХ и благоустройства, в течение 5 рабочих дней (каждый) и передаются на утверждение Главе г.Оби.
III. Порядок осуществления контроля за выполнением Планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности МУП
       1.Контроль за выполнением Плана осуществляется Управление ЖКХ и благоустройства и членами Комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального комплекса города Оби Новосибирской области (далее Комиссия по контролю). Состав Комиссии
и Положение " Комиссии по контролю" утверждается отдельным Постановлением Администрации г.Оби Новосибирской области.
2. Отчетным периодом является: квартал, 1 полугодие, 9 месяцев и год.
3. Руководитель МУП предоставляет подписанный руководителем и главным бухгалтером Отчет по исполнению Плана в Управление ЖКХ и благоустройства и УЭРПиТ в следующие сроки:
-  за квартал, полугодие и 9 месяцев до 10 числа второго месяца следующего за отчетным периодом;
- за год до 10 апреля года следующего за отчетным годом.
4. Отчет по исполнению Плана за отчетный период состоит из следующих документов:
- пояснительная записка об исполнении Плана, основные причины и факторы, оказавшие существенное влияние на работу МУП и исполнение утвержденного Плана;
- заверенная копия Бухгалтерского баланса, с расшифровками отдельных показателей (по форме ОКУД №0710001);
- заверенная копия Отчета о финансовых результатах (по форме ОКУД №0710002);
- заверенные копии следующих форм: Отчет об изменении капитала (по форме ОКУД №0710004), Отчет о движении денежных средств (по форме ОКУД №0710005), Отчет о целевом использовании средств (по форме ОКУД №0710006).
- анализ исполнения плана основных финансово-экономических показателей МУП на планируемый год (форма № 1 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ исполнения сметы доходов и расходов сводная (форма № 2 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ исполнения смета доходов и расходов по каждому виду деятельности (форма
№ 3 Приложения №3 к настоящему Порядку), с расшифровками по каждой статье доходов и расходов;
- анализ исполнения плана административно-управленческих расходов (форма № 4 Приложения №3 к настоящему Порядку), с расшифровками по каждой статье доходов и расходов;
- анализ исполнения плана производственного развития (форма № 5 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ исполнения показатели социальной эффективности реализации программы (форма № 6 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ исполнения плана фонда оплаты труда, численности и заработной платы (форма № 7 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ исполнения плана использования прибыли (форма № 8 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ дебиторской задолженности (форма № 9 Приложения №3 к настоящему Порядку);
- анализ кредиторской задолженности (форма № 10 Приложения №3 к настоящему Порядку)
- аудиторское заключение за отчетный год (при наличии);
- акты проверок МУП (при наличии);
- другие дополнительные документы (при необходимости).
  При необходимости формы Отчета по исполнению Плана указанные в данном пункте могут быть дополнены новыми строками или столбцами.
5.При рассмотрении Отчета по исполнению Плана Управление ЖКХ и благоустройства и УЭРПиТ вправе запросить у МУП любые другие документы.
6.Контроль за выполнением Плана и отчетов по исполнению Плана деятельности МУП осуществляется в форме проведения ежеквартальных заседаний Комиссии по контролю, по результатам которой составляются протоколы, в которых указывается оценка работы предприятия и выполнение основных финансово-экономических показателей (удовлетворительно или неудовлетворительно).
7.По итогам заседаний Комиссии по контролю УЭРПиТ направляет Главе муниципального образования г.Оби копию протокола Комиссии по контролю за отчетный период.
8.В случае вынесения Комиссии по контролю оценки о работе МУП неудовлетворительно, Управление ЖКХ  и благоустройства в течение 30 дней дает оценку качества исполнения должностных обязанностей руководителя МУП в соответствии с условиями трудового договора и совместно с руководителем МУП разрабатывает План мероприятий по улучшению финансово-экономического положения на МУП (далее - План мероприятий). Копия Плана мероприятий направляется в УЭРПиТ.  Руководитель МУП квартально отчитывается перед Управлением ЖКХ и благоустройства об исполнении Плана мероприятий по улучшению финансово-экономического положения на МУП, а также ежеквартально на заседании Комиссии по контролю.
9.Отчет по исполнению Плана и бухгалтерский баланс за отчетный год подлежит согласованию с Управлением ЖКХ и блаустройства, Заместителем Главы муниципального образования г.Оби курирующим вопросы ЖКХ.
10.Руководитель МУП несет персональную ответственность за финансово-хозяйственное состояние предприятия и за своевременное и качественное исполнение положений настоящего Порядка.
приложения
[bookmark: _GoBack]